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1. PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM

Muri mbajtes me gabion do te ndertohet ne njerin skaj ne oborrin € Repartit nr.34 ne Kepin e
Palit ne Bashkine Durres. Terreni ku ndodhet oborri para Repartit ushtarak eshte i pjerret dhe
me karakteristika gjeologo-inxhinierike te dobta. Si rrjedhoje e afersise se tij me detin eshte
vene re ge kemi procese te gerryerjes se skarpates dhe si rrjedhoje muri i vjeter rrethues prej
betoni i ndertuar me pare, eshte demtuar dhe ka cedim te themeleve te tij. Per pasoje. kjo
zone eshte nje vend me rrisk te larte ge mund te sjelle pasoja deri ne demtimin e godines se
repartit n.34 nga rreshqitjet e terrenit. Ne kete projekt per mbrojtjen e skarpatave nga
rreshqitjet, eshte dhene metodologjia e punimeve dhe preventivi i murit mbajtes me gabion.

2. KUSHTET GJEOLOGO-INXHINJERIKE TE SHESHIT TE
NDERTIMIT

Pér sheshin e ndértimit t& objektit ekzistues né fjalé dhe pér géllime t& aktit t& ekspertizés né
lidhje me aftesine mbajtése t& ndértesés se Repartit nr.34, jan& perdorur te dhénat e marra nga
studimi gjeologo-inxhninerik per kete Repart. N¢ két€ studim shtresat litologjike jang listuar

si mé& poshté:

Shtresa nr. 1

Pérfagésohet nga: Terren vegjetal, i tjetérsuar nga prania e bimésive t€ llojeve t& ndyshme.
Né bréndési takohen rrénjé bimésh dhe shpeshheré dhera me ngjyré t& kugerremté dhe kafe.
Jang té€ ngopur me ujé dhe tejet t& buté. Takohet né pjesén sipérfagésore.

Shtresa nr. 2

Pérfagésohet nga:
Suargjila deri n€ suréra zhavorrore, ngjyre gri n€ bezh&, me lagéshti deri t& ngopura me ujé,
me konsistencé plastike t& buta deri né plastike. Jan& pak deri mesatarisht t& ngjeshura.

Pérmbajné shtresa t¢ holla surére.

Emértimi i shtresés sipas kritereve t& ASTM-USCS éshté SC — Claveyv Sand with Gravel.

Pérbérja granulometrike.

Fraksioni zhavorre 17.3%

Fraksioni ranor 43.3%

Fraksioni pluhuror 24.8% €\',51E,9\,f‘5§«‘
Fraksioni argjilor 126 % /3 X 7 4"»,'%-,_
Kufiri i sipérm i plasticitetit Ws=279% (%’é"@ ?z::
Kutiri i poshtém i plusticitetit Wp=203% \%_“‘% ' \k_(oaﬁ‘{:z;:
Treguesi i plasticitetit Ip=7.6% \@Bﬁ’«}/
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Lagéshtia natyrore

Pesha specifike

Pesha vellimore

Pesha véllimore e skeletit
Poroziteti

Koeficienti i porozitetit
Kendi i férkimit té brendshém
Kohezioni

Moduli i kompresionit
Ngarkesa e lejuar

Shtresa nr. 3

Kjo shtresé pérbéhet nga suréra deri né réra t& imta pluhurore, ngjyré gri. me shume lagéshti
deri t& ngopura me uje. Pérmbajné shtresa (¢ holla suargjilash dhe leshteriké. Jane pak deri ng

mesatarisht t€ ngjeshura.

Wn=215%

v =2.64 gricn’
d=1.88 griem’
vs =1.35 gr/em’

n=442%
e =0.71
p =180

¢ =014 kg/en’

Er5=30- 70 kg/cm?

o = 1.5kg/cm’

Emértimi i shtresés sipas kritereve t& ASTM-USCS é&shté SM — Silty Sand.

Pérbérja granulometrike:

Fraksioni zhavorre

Fraksioni ranor

Fraksioni pluhuror
Fraksioni argjilor

Kufiri i sipérm i plasticitetit
Kufiri i poshtém i plasticitetit
Treguesi i plasticitetit
Lagéshtia natyrore

Pesha specifike

Pesha véllimore

Pesha véllimore e skeletit
Poroziteti

Koeficienti i porozitetit
Kendi i férkimit té brendshém
Kohezioni

Moduli i kompresionit
Ngarkesa e lejucr

Shtresa nr.4

4.8%

49.1%

29.7%

16.4 %
Ws=298%
Wp=236%
Ip=62%
Wn=2635%

2 =2.65 gr'en’
A=1.97 griem’

vs =1.56 gr/em’
n o 41%

e 0.7

p = 20-22

¢ =010 kgicm’
E1 ;=80 kg'em’
o =16kg/cm’
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Kjo shtresé pérbehet nga suréra deri né réra té imta pluhurore me ngjyre gri, té ngopura me
uje. P&rmban I€nde organike dhe copa guackash. Emértimi i shtresés sipas kritereve t&

ASTM-USCS é&shté SM — Silty Sand.

Pérbérja granulometrike

Fraksioni zhavorre
Fraksioni ranor
Fraksioni pluburor
Fraksioni argjilor
Lagéshtia natyrore
Pesha specifike

Pesha véllimore

Pesha véllimore e skeletit
Poroziteti

Koeficienti i porozitetit
Kendi i férkimit t¢ brendshém
Kohezioni

Moduli i kompresionit
Ngarkesa e lejuar

2.1 Klasifikimi i sheshit té ndértimit sipas EC8

0.5 %
65.6%
25.5%
8.4 %
Wn=2374%
v =2.66 grem’

A=1.97 grien?’

vs =1.57 grien’
n=41%
e=07

p = 26-28°

c=0.10 ke/em’
Er3=80 kg/cm’
= 16-2kg/cem’

Pér t€ marr€ parasysh ndikimin e kushteve lokale t& truallit né veprimin sizmik, mund t&
pérdoren tipat € truallit A. B, C, D dhe F, t& pérshkruar népérmjet profileve stratigrafike dhe
parametrave t& dhén& n€ Tabelén 3.1 tek EN 1998-1. Kjo mund té& béhet gjithashtu duke
marr€ parasysh. né ményré plotésuese, ndikimin e gjeologjisé sé thellé né& veprimin sizmik.
Bazuar né& 3.1 tek EN 1998-1, jepen té gjitha tipet e tokés né funksion té shpejtésisé mesatare
t€ valéve prerése vs ;0. M& poshté &shté paraqitur tabela e klasifikimit:

Parametrat

sipérfaqe

Tipi i o . L
P . Pérshkrim i profilit stratigrafik .
truallit (e Nser .
2< o{ TNV . :
Vasu(ms) {goditje30cm) | ot Pa)
Shkémb ose formacion tjetér gjeologjik i ngjashém me shkémbin.
A duke pérfshiré t&€ shumtén 5 m material mé & dobét né

Depozitime me réré shumé té ngjeshur, shavorr ose argjilé shumé
1€ ngurté, 1é pakién me disa dhjetéra metra trashési, 1é

karakterizuara nga njé rritje graduale e vetive mekanike, me
rritjen ¢ thellésisé
Depovitime t& thella me réré 1 nejeshur. ose givsmé 1€ ngieshur.
C 7havorr ose argjile (€ ngurta. me trashési nga disa

Jdhjetéra né disa qindra metra
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F Depozitime dherash t& palidhur deri gjysmé t€ palidhur (me ose pa
disa shtresa t€ buta lidhése kohezive). ose depozitime dherash ge ng
masén mbizotéruese jané t& buta (1€ dobéta) deri
né t& forta. t& lidhura

< |80 <15 <70

Njé profi! dheu qé& ka njé shtresé sip&rfagésore aluvionesh me vlera
vs té tipit C dhe D dhe trashési qé ndryshon nga rreth 3 m deri né 20
m. e vendosur mbi njé material t& ngurté mbéshtetés
me v; > 800 m/sek

Depozitime g€ kané ose pérmbajné njé shiresé prej t& paktén 10 m <100
S trashési me argjila/lymra té buta me tregues (indeks) t& larté (tregues) - 10-20
plasticiteti (Pl > 40) dhe nivel t& larté ujérash néntokésore = !

Depozitime dherash & [éngézueshme. argjilash t&€ ndjeshme (té
S, dobéta) ose ¢do profil tjetér dheu q& nuk pérfshihet né tipat A-E ‘
ose S

Tabela 1: Tipet e truallit sipas EC-8

Duke u bazuar dhe né strukturén gjeologjike té tokés, trualli pér géllime llogaritése &shté
klasifikuar si truall i kategorisé D sipas EC-8.

3. KUSHTET SIZMIOLOGJIKE DHE KERKESAT SIZMIKE
TE STRUKTURES

Sipas EC-8, sizmiciteti i zones merret parasysh népérmjet shpejtimit maksimal t& truallit t&
pritsh€m né€ objekt pér térmete me periudhé rikthimi 95 dhe 475 vjecare. Pér rastin e objektit
né fjalé, vlera e shpejtimit maksimal t& truallit t& pritsh&ém &shté a;=0.259¢g pér térmetin me
periudhé rikthimi 475 vjecare. Mbéshtetur né€ “Studimin sizmik pér projektin * Akt-ekspertizé
e thelluar pér godinén nr. 34 ne Kepin e Palit ™ t& realizuar nga prof. Klodian Skrame né
kuadér t€ késaj akt-ekspertize jané dhéné pérfundimet dhe rekomandimet e méposhtme:

1-Spektrat elastiké horizontalé té reagimit sipas EUROCODE 8 pér nivelin e performancés
“kushtin e mos-shémbjes” me probabilitet tejkalimi 10% né 50 vjet (periudhé pérséritie 475

yvjet).

Nxitimi maksimal né bazamentin e ké&tij sheshi ndértimi. pé&r kéto kushte, &shté vlerésuar
népérmjet metodés probabilitare PGA = 0.259 g. Si bazé pér kété vlerésim &shté pranuar
rekomandimi i IGJEO pér vlerésimet probabilitare t& rrezikut sizmik né terri
(IGJEO. 2021). S

= Lﬁ%} ﬁE ,

Llogartitja e Spektrave elastiké horizontal€ €shté kryer duke marré n& shqyxt
parametrave g€ pé€rfaq€sojné spektrin horizontalé t& reagimit elastiké té Tipit \ﬂ;mﬁjﬁkﬁ
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Tipit ~D™. pasi aktiviteti sizmik q& intereson zonén e sheshit t& ndértimit dhe zonat rreth saj
sugjerojné ndodhjen e ngjarjeve sizmike (térmeteve) me magnitudé mé t& médha se Ms > 5.5

Gjaté fazés s¢ projektimit t& veprave inxhinierike rekomandohet:
a) pérdorimi i standarteve t& pércaktura nga EUROCODE §;

b) propozohet t€ konsiderohet klasa e I11 e réndésisé pér ndértesat (y) = [ .4 g€ nénkupton
Ndértesa, integriteti gjaté térmetit i t& cilave &shté me réndési jetésore pé€r mbrojtjen civile, si
p.sh. spitalet, stacionet e zjarrfikéseve, centralet energjetike etj.: ¢) faktorin e truallit pér Tipin
D", § = 1.35.

Nxitimi Projekiues qé& duhet pérdorur pér llogaritjet strukturore pér kété kusht (“"mos-
shémbjes™) €shté: ag * S =0.259%1.4%¥1.35=0490¢g
Parametrat e tjeré jan&: TB = 0.20 sek, TC = 0.80 sek dhe TD = 2.0 sek .

INEse Kostrukiorét jand € pajisur ime sofiware i€ cilél kérkojne specifikishi parametrin e
faktorit t& truallit “S™ atéheré mund té vendosni né software né ményré té vecuar parametrat ¢
méposhtém: ag = 0.259 g dhe S = 1.35.

SPEKTRI ELASTIKE HORIZONTALE TE REAGIMIT $I1PAS FURDCODE 8 - 2004

T

oy MOSSHEMBIE (10% nESOvet PGAme | 38RME) ag{e) | 7B (sek) TCisek) | TO (sek)
KUSH e
FRUANE perscrilie 47 viel) 0.253 | 0490 0.20 0.80 2.00
| .
2R (g} ag gl B (sek) 1C (sek) D (sek)
- DEMTIMEVE TE KUFIZUARA {10% 0@ 10
‘ i3 vjet PGA me Periudh@ pérséritje 95 viat)
0.119 | 0.225 0.20 0.80 ‘ 2,00

SPEKTRI ELASTIKE VERTIKALE TE REAGIMIT SIPAS EURGCODE 8 - 2004 l

f ' MOS SHEMBIE (10% né S0 vjet  PGA m agR (g} ‘ avg {g) J B {sek) TC {sek) 0 {sek) !
PR (TR TS 0058 | 032 0.05 0.15 100 |

o DEMTIMEVE TE KUBIZUSRA [10% né 10 agh (g} avg (g) _ T8 {sek) TC (sek) TO {sok) [

Wit POA e Ponudhe pErsEnite 94 =4 0119 ‘ 0.150 ‘ D.05 0.15 | 1.00 T

Tabela.2. Spektrat elastiké horizontal& dhe vertikalé t& reagimit sipas EUROCODE 8 pér té
dy nivelet e performancés “kushtin e démtimeve t& kufizuara™ dhe “kushtin e maosshémbjes™
pér sheshin e ndértimit t& marré né studim
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TRUALL 1 TIPIT D" (EC 8)

SFERTRAT ELASTIHE MORZONTALE TE
REASINIT SIPAS EUROQCODE § - 2004

Figura.! Spektrat e nxitimit spektral horizontalé p&r t&€ dy nivelet ¢ performancés t& sheshit t&
ndértimit i cili €shté truall 1 Tipit “D”

2- Spektrat elastiké horizontalé té reagimit sipas EUROCODE 8 pér nivelin e
performancés “kushtin e démitimeve té kufizuara’ me probabilitet tejkalimi 10% né 10 vjet
(periudhé pérséritje 95 viet). ag = 0.119 2 dhe S = 1.35.

Nxitimi maksimal né bazamentin e kétij sheshi ndértimi, pér kéto kushte, &shté vlerésuar
népérmjet metodés probabilitare PGA = 0.119 g. Si bazé pér két€ vlerésim &shté pranuar
rekomandimi i [GJEO pér vlerésimet probabilitare t& rrezikut sizmik né territorin e Shqipé&risé
(IGJEO, 2021).

Llogartitja e Spektrave elastiké horizontalé éshté kryer duke marré né shqyrtim vlerat e
parametrave qé pérfagésojné spektrin horizontal€ t&€ reagimit elastiké t& Tipit “1 pér truall t&
Tipit “D". Gjaté fazés s€ projektimit t& veprave inxhinierike rekomandohet: a) pérdorimi i
standarteve té pércaktura nga EUROCODE 8:

b) propozohet t&€ konsiderohet klasa e Il e réndésisé pé€r ndértesat (yI) = 1.4 g€ nénkupton
Ndértesa, integriteti gjaté térmetit 1 t€ cilave Eshté me réndési jetésore pér mbrojtjen civile, si
p.sh. spitalet, stacionet e zjarrfikéseve, centralet energjetike etj.; ¢) faktorin e truallit pér Tipin
"D S=1.35.

Nxitimi Projektues q€ duhet pérdorur pér tlogaritjet strukturore pér kétg kusht (“i démtimeve
1& kufizuara™) éshté:

ag* S=0.119%1.4 *1.35=0.225 g Parametrat ¢ tjeré jan&: TB = 0.20 sek, TC =0.80 sek dhe
TD = 2.0 sek (tab. 5 dhe fig. 23).

Nése kostruktorét jan& t& pajisur me software t€ cilét kérkojné specifikisht paramg S'H

faktorit t& truallit »S™ atéheré mund t& vendosni né software n€ ményré t€ ve A

méposhtém: ag = 0.119 g dhe S = 1.35. SF3
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3-Spektrat elastiké vertikalé té reacimit sipas EUROCODE 8 pér nivelin e performancés
“Lushtin e mos-shémbjes” me probabilitet tejkalimi 10% né 50 vijet (periudhé pérséritie 475

vijet), PGA =0.259 ¢

Nxitimi maksimal n& bazamentin e kétij sheshi ndértimi. pér kéto kushte, &shté vlerésuar
népérmjet metodés probabilitare PGA = 0.259 g. Si bazé pér kété vler&sim &sht€ pranuar
rekomandimi i IGJEQ pér vierésimet probabilitare t& rrezikut sizmik ng territorin e Shqipé&risé
(IGJEO, 2021).

Llogartitja e Spektrave elastiké vertikalé &shté kryer duke marré n€ shqyrtim vlerat e
parametrave q& pérfaqésojné spektrin vertikalé t& reagimit elastik€ t& Tipit “1™ pasi aktiviteti
sizmik gé& intereson zonén e sheshit té ndértimit dhe zonat rreth saj (p&r mé shumé
informacion referohu kapitullit 6) sugjerojné ndodhjen e ngjarjeve sizmike (térmeteve) me
magnitudé mé té médha se Ms > 5.5. Gjaté fazés sé projektimit t€ veprave inxhinierike
rekomandohet: a) pérdorimi i standarteve t€ pércaktura nga EUROCODE 8;

b) propozohet t& konsiderohet klasa e Il e réndésisé pér ndértesat (yI) = 1.4 g€ nénkupton
Ndértesa, integriteti gjaté t&rmetit i t& cilave &shté me réndé&si jet€sore pér mbrojtjen civile, si
p.sh. spitalet, stacionet e zjarrfik&seve, centralet energjetike etj.; c) faktorin ¢ truallit pér Tipin
17, avgfag =0.9

Nxitimi Projektues q& duhet pérdorur pér llogaritjet strukturore pér ké&té kusht ("mos-
shémbjes”) éshté: avg = 0.326 g Parametrat e tjeré jané: TB = 0.05 sek, TC =0.15 sek dhe

TD = 1.0 sek (tab. 5 dhe fig. 24). et).

4-Spektrat elastiké vertikalé té reagimit sipas EUROCODE 8 pér nivelin e performancés
“kushtin e démtimeve té kufizuara®” me probabilitet tejkalimi 10% né 10 vjet (periudhé

pérséritie 95 vjet).

Nxitimi maksimal né bazamentin e kétij sheshi ndértimi. pér kéto kushte, €shté vlerésuar
népérmjet metodés probabilitare PGA = 0.119 g. Si bazg pér k&€ vlerésim &shté pranuar
rekomandimi i IGJEQO pér viergsimet probabilitare t& rrezikut sizmik né territorin e Shqip&risé
(IGJEO. 2021).

Llogartitja € Spektrave elastiké vertikalé €shté kryer duke marré n€ shqyrtim vlerat e
parametrave q& pérfaqésojné spektrin vertikalé t€ reagimit elastiké t& Tipit =17

Gjaté fazés sé projektimit t& veprave inxhinierike rekomandohet: a) pérdorimi i standarteve t&
pércaktura nga EUROCODE 8:

b) propozohet t& konsiderohet klasa e 111 e réndésisé pér ndértesat (yI) = 1.4 g€ nénkupton
Ndértesa. integriteti gjaté térmetit i té cilave &sht€ me réndési jetésore pér mbrojtjen civile, si
p.sh. spitalet. stacionet e zjarrfikéseve, centralet energjetike etj.. ¢) faktorin e truallit pér Tipin
~17, avg/ag = 0.9

Nxitimi Projektues q& duhet pérdorur pér llogaritjet strukturore pér k&té€ kusht ("i démtimeve
t& kufizuara™) éshté:

avg = 0.150 g Parametrat e tjeré jan&: TB = 0.05 sek. TC = 0.15 sek dhe TD =

| 5 _étab. 5
dhe fig. 24). @Ou‘iﬁwgﬁ
A
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4. PROJEKTIMI STRUKTUROR, ELEMENTET BAZE DHE
KARAKTERISTIKAT E MATERIALEVE

4.1 Kodet e projektimit, normat dhe standardet

Projektimi i strukturés éshté mbéshtetur né principet dhe rekomandimet e Kushteve Shqiptare
té Projektimit (ende né ligjérisht né fuqi), por mé s shumti né principet dhe rekomandimet e
kodeve strukturore europiane. Mg konkretisht:

-Libri [, KTP-1,2,3,4,5-1978

. Kritere projektimi pér veprat e industrisé¢ mekanike, t€ pasurimit t& mineraleve, depove e
stallave.

2. Kushtet teknike t& projektimit pér ndértimet né zonat sizmike.

3. Klasifikimi i veprave ekonomike e shogérore.

4. Kategorizimi dhe klasifikimi i veprave hidroteknike.

5. Klasitikimi i dherave jo-shkémboré g& shérbejné si bazament pér veprat inxhinierike
- Libri [, KTP-6,7,8,9-1978

6. Pércaktimi i ngarkesave né objektet shogérore-ekonomike.

7. Pércaktimi i ngarkesés s€ erés.

8. Pércaktimi i ngarkesés s¢ déborés.

9. Llogaritja € mureve dhe e themeleve me teoriné e gjendjes kufitare.

- Libri I{I. KTP - 10— 1978

10. Kritere projektimi. Llogaritja e konstruksioneve prej ¢eliku.

11. Kusht Teknik Projektimi pér ndértimet antisizmike KTP-N.2-89

12. Eurokodet
-EN 1990 - Eurocode 0 - Basis of Structural Design - Bazat e projektimit strukturor

-EN 1991 - Eurocode | - Actions on structures - Veprimet n€ struktura

-EN 1992 - Eurocode 2 - Design of concrete structures - Projektimi i strukturave beton- arme
-EN 1993 - Eurocode 3 - Design of steel structures - Projektimi i strukturave prej ¢eliku

-EN 1996 - Eurocode 6 - Design of masonry structures - Projektimi i strukturave me
muraturé

-EN 1997 - Eurocode 7 - Geotechnical design - Projektimi gjeoteknik

-EN 1998 - Eurocode 8 - Design of structures for earthquake resistance - Projektimi i

strukturave antisizmike

Né vijim renditen normat dhe standardet qé jan€ marré né& konsideraté né plotésim apo

komplementim té& kodeve té projektimit t€ sip&r-listuar:
-1SO 1000 - SI units and recommendations for the use of their multiples and of certain other

chumEfichnia a mBnfBohoos t8 boien Alaa dicn @ i8al #2 +laes
DLl I I DIIU Y% AN LU YV O L t)t\.., Wity wuida IIJ\.JI (R LJ\.la.

- 1SO 8930:1987 - General principles on reliability for structures - List ¢
Parimet e pérgjithshme mbi besueshmériné e strukturave - Lista ¢ terma
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Njésité matése qé jané pérdorur gjaté projektimit té strukturés jan€ n€ pérputhje me Sistemin
Ndérkombétar (SI ISO 1000):

- Ngarkesat dhe forcat: kN, kNm, kN/m’

- Masa dhe masa volumore: kg. t. kg/n?, t/m’

-~ Pesha volumore: kN/m?

- Rezistencat dhe sforcimet N'mn?, MPa, kN/m’, kPa, daNicm”
- Momentet (perkulese, ...) kNm

- Nxitimi m/'s’, (g=9.81 m/s’)

4.2 Materialet e pérdorura

Materialet qé do t& pérdoren pér realizimin e strukturés me gabion jané né pérputhje me
rekomandimet e Eurokodit 2, EN 1992-1.1, Section 3, dhe Eurokodit 8:

-Betonet

Betoni q& do t& pérdoret pér mbylljen ne koke te murit me gabion do t€ jet€ i klases C 20/25.
Né& cdo rast, klasa e betonit duhet t& respektohet rigorozisht, sipas shénimeve teknike q&
shogerojné ¢do flete t& projektit t& zbatimit. Pérveg klasés referuar rezistencés, betoni duhet
t& respektojé edhe klasén e konsistencés si dhe t& ekspozicionit. Konsistenca éshté njé
parametér shumé i réndésishém i betonit dhe pérgjith&sisht shpreh gjendjen e betonit t&
freskét, ose mé sakté “rrjedhshmé&ring™ ¢ betonit t€ freskét.

Shpesh konsistenca identifikohet edhe me “punueshmériné™ e betonit. pavarésisht se nuk
gshté e njéjta gj&, dhe betone me konsistencé té njgji€ mund t€ ken&€ edhe shkall€ t& ndryshme
punueshmérie. Matja e konsistencés rekomandohet t€ b&het né€ terren, me ané t€ konit
standard (baza e madhe 203mm. baza e vogél 102mm, lart€sia 305mm) (metoda Abrams). Né
baz# t¢ Standardit Europian EN 206-1:2000, dallohen pesé klasa t€ konsistencés sé€ betonit si

mé poshté:

! Klasa e kosistencés | Ulja e konit (mm) !
i Sl 10-40 "'
| 2 ©50-90 |
| S3 100- 150 |
S4 a 160-210
S5 >220

Tabela.3: Klasa e kosistencés sé betonit

fa P
o @ 45 W
o g a |
Pér elementet strukturoré. rekomandohen kéto klasa t€ konsistences: [.‘1_“71 h/ & '}
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- themelet - Klasa S3

- muret strukturore - Klasa S3
- kolonat - Klasa S3-S4

- trarét - Klasa $3-S4

- soletat - Klasa S3

- shkallét - Klasa S2

Pér sa i pérket klasés sé ekspozicionit, rekomandohet sa mé poshté:

- themelet - Klasa XC2
- muret strukturore - Klasa XCI1

Genera! Data
Metenal Name

Matenal Type
weztional Swwmetry Type

Matesial Dreplay Calor ﬁ

Matenal Notes

Matenial Weight and Mass

Mechanical Property Data
Madulus of Basticity. E

Figura 2. Karakteristikat fiziko-mekanike t€ betonit C 20/25

-Celiku

Celiku i ndértimit g& do t& pérdoret do & jeté i klasés B ose C, sipas Eurokodit 2, por né ¢do
rast nuk mund t€ jeté mé pak se klasa B. Shufrat duhet t€ jen€ t€ viaskuara né menyre qé t&

rritet aderenca me betonit. Rekomandohet prodhim italian ose grek, p.sh. S i
zgjedhja mbetet pérgjegjési e investitorit.
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General Data

Matenal Weight and Mass

Hechancal Pronenty Data

Figura.3: Karakteristikat fiziko-mekanike t& hekurit S450

Hateda Name and Type

sie

Legein
2 ————
P ol b .

2 (l
7
% .
B i e
oo
& f
et
reed f
m 4

e 'L
£ ¢ - T
N ] ] .3 i) 4 3




RELACION TEKNIK PER PUNIMET E MBROJTJES ME MURIN ME GABION NE KEPIN £ PALIT

- MURI ME GABIONA

Ka pérdorime t& shumta pér kéto njési modulare dhe zakonisht p&€rdoren pér t€ formuar
struktura fleksibél, t& depértueshme dhe monolitike, si muret mbajté€se, shtresat e kanalit,
strukturat e kontrollit hidraulik dhe mbrojtjen e erozionit. Ata gjithnj& e mé& shumé po
pérdoren edhe né aplikimet arkitektonike

Figura.5: Tipa te ndryshem muresh mbajtes me gabion
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Figura.6: Pamje nga procesi i pregatities se bllogeve me rrjet
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Fig.7. Prerja terthore ¢ murit mbajtes me gabion

e Mbushja e koshave te gabionit behet me gure te permasave 100-300mm.

» Gabionet do te vendosen te alternuara ne menyre ge bashkimet e tyre te mos jene ne te
njejtin vend. Per koshat e gabioneve perdoret rrjete teli te zinkuar @4.5~5mm. me
ngarje 100x100 mm. Permasat e koshave te gabioneve do te jene 100x100x100 cm

dhe 200x100x100 cm

e Ne rastet e vendosjeve te disa koshave ne nje nivel do te behet bashkimi i tyre sipas
vizatimeve te dhena per te mbushur formen me qoshe te murit me gabione. ku do te
vendosen lidhese midis gabioneve dhe rrjeta teli shtese.

e Ne pjesen e siperme te murit me gabione do te vendoset nje mur b/a i vazhduar per te
cilin do te perdoret beton C 20/25. Germimi dhe vendosja e koshaygdo te behet me

ndertimore.
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